[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26.08.2016 г.  № 725
г. Красноуфимск

	Об утверждении Порядка разработки и корректировки прогноза  социально-экономического развития МО Красноуфимский округ на среднесрочный период

В соответствии с пунктом 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 статьи 11 Федерального закона от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", руководствуясь Постановлением Правительства Свердловской области от 02.09.2015 N 800-ПП "О Порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Свердловской области на среднесрочный период», руководствуясь ст. 28,31  Устава МО Красноуфимский округ

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития МО Красноуфимский округ на среднесрочный период (прилагается).

2. Установить, что органом, уполномоченным осуществлять разработку и корректировку прогноза социально-экономического развития МО Красноуфимский округ на среднесрочный период, является комитет по экономике Администрации МО Красноуфимский округ.

3. Признать утратившим силу Постановление главы МО Красноуфимский округ от 05.07.2011 N 32 "О Порядке разработки Прогноза социально-экономического развития МО Красноуфимский округ".

4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте МО Красноуфимский округ.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Администрации МО Красноуфимский округ Г.А. Пастухову.

Глава Администрации
МО Красноуфимский округ

В.Е. Колосов
Приложение

к постановлению Администрации

МО Красноуфимский округ
от 26 августа 2016 г. N 725
ПОРЯДОК
РАЗРАБОТКИ И КОРРЕКТИРОВКИ  ПРОГНОЗА
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
МО КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЕРИОД
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития МО Красноуфимский округ на среднесрочный период (далее - Прогноз) в соответствии с действующим законодательством.

1.2. Прогноз социально-экономического развития на среднесрочный период является документом стратегического планирования, разрабатываемого на уровне муниципального образования.

1.3. Прогноз разрабатывается на основе сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период, сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Свердловской области на среднесрочный период с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Свердловской области.

1.4. Прогноз разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период, составляющий два года.

1.5. Прогноз является одной из основ для составления проекта бюджета МО Красноуфимский округ на очередной финансовый год и плановый период.

Глава 2. РАЗРАБОТКА ПРОГНОЗА

2.1. Разработка Прогноза осуществляется комитетом по экономике Администрации МО Красноуфимский округ (далее – комитет по экономике) совместно с органами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) и территориальными органами Администрации МО Красноуфимский округ, территориальными исполнительными органами государственной власти в МО Красноуфимский округ, хозяйствующими субъектами, расположенными на территории МО Красноуфимский округ.

2.2. Для разработки Прогноза используются следующие данные:

1) сценарные условия и основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период, разработанные Министерством экономического развития Российской Федерации;

2) сценарные условия и основные параметры прогноза социально-экономического развития Свердловской области на среднесрочный период, разработанные Министерством экономики Свердловской области;

3) информация, предоставленная органами местного самоуправления  МО Красноуфимский округ, отраслевыми (функциональными) и территориальными органами Администрации МО Красноуфимский округ;

4) статистическая информация Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области;

5) материалы по прогнозу отдельных социально-экономических показателей, представленные территориальными исполнительными органами государственной власти, осуществляющими функции по реализации государственной политике (расположенные) на территории МО Красноуфимский округ (далее - территориальные исполнительные органы государственной власти);

6) прогноз хозяйствующих субъектов, расположенных на территории МО Красноуфимский округ.

2.3. Разработка Прогноза осуществляется в следующем порядке:

1) комитет по экономике:

а) по мере получения сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Свердловской области на среднесрочную перспективу, направляемых Министерством экономики Свердловской области, но не позднее 10 июня текущего финансового года обеспечивает органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) и территориальные органы Администрации МО Красноуфимский округ, территориальные исполнительные органы государственной власти, хозяйствующие субъекты, расположенные на территории МО Красноуфимский округ, необходимыми формами и методическими материалами, а также статистической информацией для составления Прогноза;

б) оценивает качество и полноту материалов, представляемых участниками разработки прогноза социально-экономического развития МО Красноуфимский округ, и в случае необходимости возвращает материалы на доработку;

в) в срок не позднее 01 июля текущего финансового года на основании свода данных участников разработки прогноза разрабатывает основные параметры прогноза социально-экономического развития МО Красноуфимский округ, которые направляет в Министерство экономики Свердловской области и размещает в автоматизированной системе управления деятельностью исполнительных органов государственной власти Свердловской области (АСУ ИОГВ СО);

г) не позднее 1 августа  текущего финансового года представляет в Финансовый отдел Администрации МО Красноуфимский округ показатели прогноза социально-экономического развития МО Красноуфимский округ на очередной финансовый год и плановый период;

д) в срок до 25 октября текущего финансового года готовит проект постановления Администрации  МО Красноуфимский округ об одобрении Прогноза;
2) органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) и территориальные органы Администрации МО Красноуфимский округ, территориальные исполнительные органы государственной власти по мере получения запроса комитета по экономике с материалами, указанными в абзаце втором подпункта 1 пункта 2.3 настоящего Порядка, разрабатывают и представляют в комитет по экономике данные по прогнозу развития курируемых сфер и видов экономической деятельности на среднесрочный период (далее - прогнозные данные).

Прогнозные данные должны содержать:

1) показатели, определенные разделами настоящего Порядка;

2) пояснительную записку, содержащую оценку достигнутого уровня значений показателей, анализ уровня достижения прогнозных значений показателей, разработанных в предыдущем году, с указанием причин отклонений прогнозных значений от фактически достигнутых, обоснование наиболее вероятных тенденций динамики показателей в среднесрочном периоде с указанием комплекса необходимых мер, принятие и реализация которых позволят изменить негативную или усилить позитивную тенденции;

3) хозяйствующие субъекты, расположенные на территории МО Красноуфимский округ, по мере получения запроса комитета по экономике с материалами, указанными в абзаце втором подпункта 1 пункта 2.3 настоящего Порядка, разрабатывают и представляют в комитет по экономике  данные по прогнозу развития хозяйствующего субъекта на среднесрочный период по форме    2-П, разработанной Министерством экономического развития Российской Федерации.

2.4. Прогноз ежегодно одобряется постановлением Администрации МО Красноуфимский округ одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета МО Красноуфимский округ в Думу МО Красноуфимский округ.

Прогноз ежегодно представляется в Думу МО Красноуфимский округ одновременно с проектом решения об утверждении бюджета МО Красноуфимский округ.

2.5. Прогноз учитывается при корректировке прогноза социально-экономического развития МО Красноуфимский округ на долгосрочный период.

2.6. Под корректировкой Прогноза понимается изменение Прогноза без продления периода, на который он разрабатывался.

2.7. Разработка и корректировка прогноза на среднесрочный период осуществляются при методическом содействии Министерства экономики Свердловской области.

Глава 3. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ПРОГНОЗА

3.1. Прогноз содержит показатели социально-экономического развития МО Красноуфимский округ, их фактические значения в предшествующем периоде, оценочные значения в текущем году и прогнозные значения на плановый период по разделам:

- Финансы;
- Производственная деятельность;
- Инновационная деятельность;

- Инвестиционная  деятельность;
- Денежные доходы населения;
- Потребительский рынок;
- Демографические показатели;
- Развитие  социальной сферы.

3.2. К Прогнозу может прилагаться пояснительная записка, которая содержит обоснование параметров Прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.